2. *Messala — Pis.*] Konsuler Aar 61. — *civitati?*] — deraf udledes et *cives* som Subj. til *exirent* (overtalte Staten til at rykke ud af sit Land med hele sit Mandskab). — *per facile esse* osv.] dette sagde han nemlig under sin Overtalelse, df. acc. c. inf. — §

manis dividit, altera ex parte monte Jura altissimo, qui est inter Seuanos et Helvetios, tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit. His rebus fiebat, ut et minus late vagarentur et minus facile finitimis bellum inferre possent, qua ex parte homines bellandi cupidi magno dolore afficiebantur. Pro multitudine autem hominum et pro gloria belli atque fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur, qui in longitudinem milia passuum CCXL, in latitudinem CLXXX patebant.

3. His rebus adducti et auctoritate Orgetorigis permoti constituerunt ea, quæ ad proficiscendum pertinerent, comparare, jumentorum et carorum quam maximum numerum coëmere, sementes quam maximas facere, ut in itinere copia frumenti suppeteret, cum proximis civitatibus pacem et amicitiam confirmare. Ad eas res conficiendas biennium sibi satis

403 a — *omnibus*] § 224 d. A. — *imperio?* — *Id*] et Pronomen kan *persvad*. taale i Akk. som Obj., men ikke et Subst. — *hoc — facilius quod*] eg. ved den Omstændighed lettere, at ☺: saa-meget lettere, som (saal. *eo magis, quod* = saameget mere, som osv.) — *loci nat. contin.*] er indesluttede af naturlige Grænser. — *tertia*] sc. *ex parte continetur*. — *l. Lemanno*] Genfersøen. — *qua ex parte*] og fra den Side betragtet ☺: og i saa Henseende, sml. *ex omni parte*. — *dolore*] § 259 a. — *pro gloria belli a. f.*] i Forhold til den Ære, der knyttede sig til (gen. conj.) Krigen og Tapperheden ☺: som erhvervedes i Krigen ved Tapperhed. — *angustos*] vi kunde have væntet Kompar. (for snevert Land), men ogsaa vi kan her bruge Positiv. Sml. *longum est hæc enumerare*, eg. det er vidt-leftigt at opregne dette (og derfor lader man det være ☺) det er for vidtløft. — *milia?*] Dette Ord maa underforstaas til det sidste Tal. — Da 1000 passus (en romersk Mil) = $\frac{1}{5}$ geogr. Mil, bliver efter denne Angivelse det daværende Helvetien c. 48 geogr. M. i Længden (som, da Tessin og Graubünden ikke dengang hørte dertil, maa regnes fra Genfer- til Bodense) og c. 36 i Breden, — vist nok temmelig for højt, men efter de Tiders Forhold ret nojaktig beregnet (det nuvær. H. c. 45 M. langt og 30 M. bredt).

3. *pertinerent*] ☺: som efter deres Mening var nødvendikt, som de ansaa for nødvendik; *pertinebant* vilde være: som virkelig (uden Hensyn til nogens Mening) var nødv. — *quam maxim.*] § 310 A. 3. — *lege*] ved en formelig Folkebeslutning. — *Ad eas res confic.*] to Gange saa straks efter hinanden; saaledes slipper ofte det Udtryk, vi nyligst anvendte, os atter af Pennen, hvor man i omhyggeligere udarbeidet Stil